
Portaria Nº 1.747/2024. 

 

 
COMISSÃO DE SELEÇÃO E COMPOSIÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE 

CHAMADA PÚBLICA 
 
 

 
Institui a comissão de seleção de chamada pública do Programa Brasil 
Alfabetizado para seleção de alfabetizadores populares e alfabetizadores 
tradutores intérpretes da Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS, para 
atuação em turmas de alfabetização do Programa BRALF. 
 

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 

Decreto Nº 106.414/2023 – PMB, de 01 de março de 2023. 

Considerando a Resolução nª 20 de 09 de Setembro de 2024, Art. 1º que “estabelece 

os procedimentos para a transferência de recursos financeiros aos estados, Distrito Federal e 

municípios para o custeio do Programa Brasil Alfabetizado – PBA e pagamento de bolsas aos 

voluntários que nele atuam nos termos do Decreto nº 10.959, de 08 de fevereiro de 2022, para 

execução entre os anos de 2024 e 2027”. 

Considerando o decreto 10.959, de 08 de Fevereiro de 2022 que “dispõe sobre o 

Programa Brasil Alfabetizado, por meio do qual a União poderá prestar assistência técnica e 

financeira aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios, com vistas à universalização da 

alfabetização da população com idade igual ou superior a quinze anos, a fim de promover a 

cidadania e contribuir para o desenvolvimento social e econômico do País”. 

Considerando a portaria 001/2021 GABS/PMB de 01 de Fevereiro de 2021 que institui 

a meta de que Belém seja reconhecida como: Cidade Alfabetizada. 

Considerando a necessidade de seleção de 02 alfabetizadores populares e 02 

alfabetizadores tradutores intérpretes da Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS (se houver 

necessidade) e composição de cadastro de reserva para preenchimento de 02 turmas do 

Programa Brasil Alfabetizado, 

 
RESOLVE: 

Artigo 1º: Instituir a equipe de trabalho de seleção da chamada pública, para preenchimento de 

vagas de alfabetizadores populares e alfabetizadores intérprete de LIBRAS. 

Coordenação da Educação de Jovens, Adultos e Idosos - COEJAI: Orientação, supervisão,  

assessoramento e acompanhemento dos alfabetizadores populares e alfabetizadores 

tradutores intérpretes da Língua Brasileira de Sinais- LIBRAS, desenvolvimento de atividades 

de formação continuada aos alfabetizadores. 

Os servidores que constituirão o grupo de trabalho serão: 



 

Nº SERVIDORES MATRICULA SETOR 

01 MIGUEL DE NAZARÉ BRITO PICANÇO 
(GESTOR LOCAL) 

1859242-020 COEJAI-DIED 

02 FERNANDO AUGUSTO CARDOSO JUNIOR 
(SUPLENTE) 

  0349097-011 COEJAI-DIED 

03 ADVALDO CASTRO NETO 0519707-010 COEJAI-DIED 

04 CARMEN ELENILDE LOPES DAS NEVES 0372749-01 COEJAI-DIED 

05 CARLOS ALBERTO TEIXEIRA DOS SANTOS 0411698-10 COEJAI-DIED 

 
 
 
 

 
Belém (PA), 22 de Outubro de 2024. 
 
 

 
 
 

 
Profª Araceli Maria Pereira Lemos 

Secretária de Educação do Municipio de Belém 
 

 

 

 

 
                   Profª Ma. Jaqueline do Nascimento Rodrigues Pinto 

Diretora de Educação - SEMEC 

 

 

 


		2024-10-24T17:58:39-0300
	JAQUELINE DO NASCIMENTO RODRIGUES PINTO:90537971220


		2024-10-22T10:40:47-0300
	ARACELI MARIA PEREIRA LEMOS:08238170249




